
Data da emissão: 06/12/2024 11:17:24 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 06/12/2024 11:17:24 Página: 1 de 4

DECRETO Nº 179/2024

Súmula: Abre Crédito suplementar

                                                                          O Poder Executivo Municipal de ARENÁPOLIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Lei Municipal 1825/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

ART-01 - Autoriza o Poder Executivo Municipal nos termos dos artigos 42 e no artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64 e também do art. 167, da
Constituição Federal em atendimento ao inciso VI, a abrir crédito adicional suplementar no o orçamento vigente, nas seguintes dotações e fontes abaixo
discriminado:

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.001.04.122.0002.2005.3.3.90.14.1.500.0000000 2.315,00Cód. red.: 30

Sub-Total: 2.315,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.2012.3.3.90.36.1.500.0000000 1.420,00Cód. red.: 88

04.001.11.331.0002.2015.3.3.90.47.1.500.0000000 913,81Cód. red.: 91

Sub-Total: 2.333,81

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

001 - DEPARTAMENTO DE GESTAO DA EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.2029.3.3.90.14.1.500.1001000 191,00Cód. red.: 108

Sub-Total: 191,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.001.10.122.0012.2053.3.3.90.14.1.500.1002000 1.268,50Cód. red.: 262

06.001.10.122.0012.2053.3.3.90.39.1.500.1002000 882,36Cód. red.: 265

06.001.10.302.0016.2065.3.3.90.39.1.500.1002000 752,92Cód. red.: 310

Sub-Total: 2.903,78

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.1037.4.4.90.52.1.500.0000000 175,82Cód. red.: 347

07.001.08.244.0019.2110.3.3.90.39.1.500.0000000 118,35Cód. red.: 379

Sub-Total: 294,17

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FMDCA - FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.243.0020.2112.3.3.90.39.1.500.0000000 468,56Cód. red.: 398

Sub-Total: 468,56

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E  SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.15.452.0002.2090.3.3.90.14.1.500.0000000 191,00Cód. red.: 446

08.002.15.452.0002.2090.3.3.90.39.1.500.0000000 805,00Cód. red.: 449

Sub-Total: 996,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO URBANA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação



Data da emissão: 06/12/2024 11:17:24 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 06/12/2024 11:17:24 Página: 2 de 4

09.001.20.122.0002.2020.3.3.90.14.1.500.0000000 600,00Cód. red.: 457

Sub-Total: 600,00

Total Parcial Suplementado: 10.102,32

ART-02 - Os recursos para cobertura dos Credito Adicional Suplementar,  serão por anulação de dotações orçamentárias , conforme discriminação abaixo:

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.001.04.122.0002.1004.4.4.90.52.1.500.0000000 210,00Cód. red.: 24

Sub-Total: 210,00

02 - GABINETE DO PREFEITO

002 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.002.04.124.0002.1039.4.4.90.52.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 37

Sub-Total: 100,00

02 - GABINETE DO PREFEITO

003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.003.04.122.0002.1040.4.4.90.52.1.500.0000000 50,00Cód. red.: 44

02.003.04.122.0002.2006.3.3.90.30.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 48

Sub-Total: 550,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.001.04.122.0002.2011.3.3.90.36.1.500.0000000 1.420,00Cód. red.: 62

Sub-Total: 1.420,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

002 - DEPARTAMENTO COMPRAS E LICITACOES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.002.04.122.0002.1064.4.4.90.52.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 65

03.002.04.122.0002.2009.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 70

Sub-Total: 1.100,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

003 - DEPTO DE  RECURSOS HUMANOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.003.04.122.0002.1062.4.4.90.52.1.500.0000000 200,00Cód. red.: 73

03.003.04.122.0002.2010.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 78

03.003.04.122.0002.2010.3.3.90.39.1.500.0000000 400,00Cód. red.: 79

Sub-Total: 700,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.1038.4.4.90.52.1.500.0000000 200,00Cód. red.: 81

04.001.04.123.0002.2012.3.3.90.32.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 87

Sub-Total: 300,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO/PROGRAMAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.002.04.121.0002.2013.3.1.90.04.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 95

04.002.04.121.0002.2013.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 100

04.002.04.121.0002.2013.3.3.90.39.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 101

Sub-Total: 700,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

001 - DEPARTAMENTO DE GESTAO DA EDUCACAO

Órgão:

Unidade:



Data da emissão: 06/12/2024 11:17:24 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 06/12/2024 11:17:24 Página: 3 de 4

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.1012.4.4.90.52.1.500.1001000 62,00Cód. red.: 103

05.001.12.122.0002.2029.3.3.90.40.1.500.1001000 43,82Cód. red.: 112

05.001.12.122.0008.2106.3.3.90.39.1.500.1001000 60,00Cód. red.: 115

Sub-Total: 165,82

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

002 - UNIDADES ESCOLARES E ATENDIMENTO PEDAGOGICO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.002.12.361.0009.2035.3.1.90.04.1.500.1001000 10,00Cód. red.: 135

Sub-Total: 10,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.2121.3.3.90.30.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 357

07.001.08.244.0017.1042.4.4.90.52.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 360

Sub-Total: 2.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FMDCA - FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.243.0020.2111.3.3.90.14.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 389

07.002.08.243.0020.2112.3.1.90.04.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 392

07.002.08.243.0020.2112.3.3.90.14.1.500.0000000 380,00Cód. red.: 395

Sub-Total: 481,00

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

001 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, ESTRADAS E RODAGENS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.001.26.782.0002.2088.3.1.90.04.1.500.0000000 295,50Cód. red.: 412

Sub-Total: 295,50

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

002 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO RURAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.002.20.122.0002.2021.3.1.90.11.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 467

09.002.20.122.0002.2021.3.1.90.13.1.500.0000000 22,00Cód. red.: 468

09.002.20.122.0002.2021.3.3.90.14.1.500.0000000 220,00Cód. red.: 469

09.002.20.122.0002.2021.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 471

09.002.20.606.0005.1009.4.4.90.52.1.500.0000000 20,00Cód. red.: 473

09.002.20.606.0005.2027.3.3.90.30.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 474

09.002.20.606.0005.2027.3.3.90.32.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 475

09.002.20.606.0005.2027.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 476

09.002.20.606.0005.2027.3.3.90.39.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 477

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.30.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 478

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 479

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.39.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 480

Sub-Total: 1.162,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

003 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.30.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 481

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 482

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.39.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 483

09.003.18.542.0002.1095.4.4.90.52.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 484

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.14.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 485

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.30.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 486

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.36.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 487

Sub-Total: 502,00

11 - SECRETARIA MUNIC. DESPORTO, LAZER E TURISMOÓrgão:



Data da emissão: 06/12/2024 11:17:24 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -

(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://w w w .arenapolis.mt.gov.br

Data: 06/12/2024 11:17:24 Página: 4 de 4

001 - DEPARTAMENTO DESPORTO E LAZERUnidade:

Anulação parcial ou total de dotação

11.001.27.122.0002.1021.4.4.90.52.1.500.0000000 101,00Cód. red.: 493

11.001.27.812.0010.1065.4.4.90.51.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 501

11.001.27.812.0010.1068.4.4.90.51.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 502

11.001.27.812.0010.1099.4.4.90.52.1.500.0000000 291,00Cód. red.: 503

11.001.27.812.0010.2116.3.3.90.30.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 504

11.001.27.812.0010.2116.3.3.90.32.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 505

11.001.27.812.0010.2116.3.3.90.36.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 506

11.001.27.812.0010.2117.3.3.90.30.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 509

11.001.27.812.0010.2117.3.3.90.36.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 510

11.001.27.812.0010.2117.3.3.90.39.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 511

Sub-Total: 400,00

11 - SECRETARIA MUNIC. DESPORTO, LAZER E TURISMO

002 - DEPARTAMENTO DE TURISMO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

11.002.23.695.0002.2076.3.3.90.30.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 512

11.002.23.695.0002.2076.3.3.90.36.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 513

11.002.23.695.0002.2076.3.3.90.39.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 514

11.002.23.695.0035.2120.3.3.90.30.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 515

11.002.23.695.0035.2120.3.3.90.36.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 516

11.002.23.695.0035.2120.3.3.90.39.1.500.0000000 1,00Cód. red.: 517

Sub-Total: 6,00

Total Parcial Reduzido: 10.102,32

ART-03 - Este decreto  entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ARENÁPOLIS - MT, 2 de dezembro de 2024

EDERSON FIGUEIREDO
Prefeito


